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گزارش4

واکنش خانواده امام موسی صدر به شایعه زندانی بودن وی در سوریه
خانواده امام موسی صدر فقیه شــیعه ایرانی و مؤسس مجلس اعلای شــیعیان لبنان، در واکنش به شایعه 
زندانی بودن وی در سوریه اعلام کردند: »این خبر که هیچ منبع معقول یا معلومی ندارد، بی اساس و نادرست 

است.«/کانال اطلاع رسانی جنبش نجبا

رویکرد ویژه وزارت دفاع
نیروهای  مســلح ایران در حــوزه هوایی گام های مهمــی برداشــته اند. امیر عزیز نصیــرزاده، وزیر دفاع بــا تأکید بر 
همکاری های ملی و بین المللی این وزارتخانــه در حوزه هوایی گفت: برای همکاری با شــرکت های دانش بنیان و 

بخش های مختلف کشور آمادگی کامل داریم و تعامل در این حوزه را توسعه می دهیم. / دفاع نیوز

شیمی دان برجسته سوری ترور شد
 حمدی اسماعیل، شیمی دان برجسته سوری در دمشق ترور شده است. منابع سوری اعلام کردند زوایای پرونده 
ترور این شیمی دان در هاله ای از ابهام قرار دارد. حمدی اسماعیل از دانشمندان برجسته ای بود که نقش زیادی 

در توسعه تحقیقات شیمی ایفا کرده بود./پایگاه خبری وطن

ویژگی پروژه انسداد مرزی
اجرای پروژه انسداد مرزی در شمال شرق و جنوب شــرق کشور مبتنی بر لبه فناوری و دربرگیرنده همه الزام های 
حفاظت فیزیکی امن از نوار مرزی است. امیر امیر غلامعلیان، فرمانده قرارگاه منطقه ای جنوب شرق نزاجا با اعلام 

این مطلب، از انجام حدود 35کیلومتر دیوارکشی به صورت کامل خبر داد. / فارس

کیوسک

خبرسازان

لزوم استفاده از نظرات وزرای پیشین
محمدرضــا عــارف، معــاون اول 
رئیس جمهور گفت: تسویه حساب های 
سیاسی و باندی که در شأن حکومت و 
نظام اسلامی نیست، باعث می شود گاه 
ارتباط وزرای سابق و جدید قطع شود 
و از تجربیات هم استفاده نکنند. / ایرنا

آمادگی برای فروش سلاح به کشورهای عربی
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
 مصلحت نظام با تأکید بر اینکه آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی در حال نابودی 
زیرســاخت های ســوریه هســتند، 
اظهارکرد: ایران آماده فروش ســلاح، 

به ویژه به کشــورهای عربی به منظور ایجاد امنیت در منطقه 
است. / ایسنا

هشدار ایران به اروپا
امیرســعید ایروانی، ســفیر ایران در 
سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت 
و دبیرکل سازمان ملل درباره اتهام های 
تروئیکای اروپا علیه تهران اعلام کرد: 
هرگونه تهدید به اجرای »مکانیســم 

ماشه« نه تنها سازنده نیست، بلکه با واکنش قاطع ایران مواجه 
خواهد شد. / فارس

گزارش3

تأثیر هویت دوگانه جولانی بر آینده سوریه
روزنامه گاردین )انگلیس( 

آینده سوریه بستگی به این دارد که فرمانده گروه التحریر الشام با کدام 
هویت خود این کشور را اداره خواهد کرد؛ استفاده از هویت »احمد 
الشرع« یا نام مستعار نظامی اش ابومحمد جولانی مسیر آینده سوریه را 
تعیین خواهد کرد. برای 2دهه، جولانی از نام اصلی خود استفاده نکرده 
بود. اکنون پرسش کلیدی این است که کدام یک از این دو در سوریه 
حکومت خواهند کرد؛ جولانی که در فهرست گروه های تروریستی 
آمریکا، انگلیس و دیگر کشورها قرار دارد و جایزه ۱۰میلیون دلاری 
برای سر او درنظرگرفته شده است یا الشرع که در سال های اخیر نشان 

داده که سازمان متبوعش به غرب حمله نخواهد کرد.

روز حسرت و اندوه
روزنامه یسرائیل هیوم )سرزمین های اشغالی(

۷نظامی اسرائیلی روز دوشنبه در جنوب لبنان و نوار غزه کشته 
شدند؛ روزی سراسر حسرت و اندوه. آنطور که ارتش اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( به طور رسمی اذعان کرده علاوه بر ۴نظامی که در پی 
ریزش تونل در جنوب لبنان کشته شده اند در نبردهای جبالیا در 
شمال نوار غزه نیز ۳نظامی کشته و ۱2نظامی دیگر به شدت زخمی 
شده اند. گفته شده  نظامیان کشته  شده و زخمی های روز دوشنبه در 
نوار غزه از نیروهای تیپ گعفاتی بوده اند. در این حادثه ۱۰فلسطینی 
گروهی از نیروهای اسرائیلی را که در حال رفتن به مرخصی بودند، 

با سلاح اتوماتیک و راکت هدف قرار دادند.

اسد را بگیرید، نتانیاهو را نه!
متیو میلر، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا روزگذشته در 
گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد که ایــالات متحده از دیوان 
کیفری بین المللی )ICC( می خواهد بشار اسد را تحت پیگرد 
قانونی قرار دهد، اما همچنان بــاور دارد این دیوان صلاحیت 

محاکمه نتانیاهو را ندارد!
رفتار متناقــض دولت آمریــکا در برخورد با دیــوان کیفری 

بین المللی بارها موجب انتقاد شده است.
دیوان کیفری بین المللی کمی پیش حکم بازداشت نتانیاهو و 

گالانت را به اتهام جنایات جنگی در غزه صادر کرده بود.
دفتر نتانیاهو در واکنش به این اقدام، دیوان کیفری بین المللی را 
به انزوای این رژیم و حمایت از تروریسم علیه تل آویو متهم کرد.

مقامات آمریکایی سال گذشته از صدور حکمی علیه ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه اســتقبال می کردند اما  امسال به 
صدور حکم دیوان کیفری بین المللی علیه نتانیاهو و بازداشت او، 

واکنش متفاوتی نشان دادند.
آنها در سال ۲۰۲3 از اتهامات علیه پوتین برای جنگ در اوکراین 
استقبال کردند و می بینید که بحث تزویر و فساد هم در اینجا 

۲حزبی است.
»ام اس ان بی سی« مسئله تزویر و ریاکاری را با پست »تام کاتن« 
سناتور جمهوری خواه و متحد »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 

منتخب آمریکا در شبکه اجتماعی ایکس مرتبط دانست.
آمریکا در همه دولت های خود در حمایت از رژیم صهیونیستی 
به سازمان های بین المللی و قواعد و حقوق آنها پشت کرده که 
خروج آمریکای ترامپ از شورای حقوق بشر سازمان ملل از آن 

جمله است.
آمریکای بایدن با وتــوی 4 قطعنامه، به تل آویــو برای تداوم 

نسل کشی چراغ سبز نشان داده  است.
تأکید بایدن بر به رسمیت نشناختن دیوان کیفری بین المللی 
لاهه در حالی صورت گرفته است که به تازگی بیش از ۱۰۰گروه 
مدنی و حقوق بشری آمریکا در نامه ای به رئیس جمهوری آمریکا 

از وی خواسته اند تا از دیوان حمایت کند.
این استاندارد دوگانه و استفاده ابزاری آمریکا از دیوان کیفری 
بین المللی وقتی آشکارتر می شود که نگاهی به مواضع چندی 
پیش بایدن در قبال رأی این دادگاه برای روسیه و رئیس جمهور 

آن بیاندازیم.
دیوان کیفری بین المللی اسفندماه ۱4۰۱ با متهم کردن روسیه 
به ارتکاب جنایت جنگی در اوکراین، برای رئیس جمهور روسیه 

قرار بازداشت صادر کرد.
»آناتولی آنتونوف« سفیر روسیه در واشنگتن، سیاست آمریکا در 
برخورد با دیوان کیفری بین المللی را »دوگانه« و »تبعیض آمیز« 

توصیف کرد.

  موفقیت های امنیتی
  شکست راهبرد ضد امنیتی آمریکا: یکی از اصلی ترین راهبردهای ضدامنیتی آمریکا 
در سوریه، سرنگونی نظام و سپس سازماندهی ناامنی و بی ثبات سازی به سمت لبنان، 
عراق و ایران بود که این طرح ریزی با جانفشــانی های رزمندگان مدافع حرم به نتیجه 

دلخواه آنان نرسید.
  جلوگیری از ســرایت تحرکات امنیتی به مرزهای ایران: یکــی از اصلی ترین 
راهبردهای غربی- عربی، کشاندن تحرکات تروریست های تکفیری به مرزهای ایران 
و ایجاد محیط پرآشــوب در حیطه امنیتی منطقه پیرامونی جمهوری اسلامی بود که 

ناکام ماند.
  ممانعت از ایجاد محیط امن برای رژیم صهیونیستی: محور واشنگتن – تل آویو در 
جریان جنگ نخست سوریه، کوشید با قطع ارتباط ایران با جبهه مقاومت سوریه و لبنان، 

محوری ضد امنیتی علیه ایران ایجاد کند که این برنامه ریزی با شکست مواجه شد.
  مقابله با جریان سازی امنیتی علیه ایران: ایجاد فضایی برای سازماندهی گروه های 
تروریستی تکفیری در سوریه و عراق به منظور بهره برداری های ضدامنیتی از آنها علیه 
ثبات و امنیت جمهوری اسلامی، طرحی غربی و منطقه ای بود که با رشادت مستشاران 

نظامی ایران و رزمندگان مدافع حرم ناکام ماند.
  خواب آشفته تجزیه ایران: تجزیه عراق و سوریه بر مبنای ایجاد ژئوپلیتیک قومی- 
مذهبی در منطقه، رویکردی بود که ایران را به عنوان هدف بعدی خود درنظر گرفته بود، 

اما مقابله مؤثر و راهبردی ایران در سوریه، این نقشه را نقش بر آب کرد.
  کاهش چشمگیر هزینه های دفاع در مرزها: رشادت رزمندگان ایرانی در سوریه و 
همچنین عراق، یک دستاورد راهبردی ویژه برای ایران داشت؛ اینکه هزینه های انسانی 
و مادی دفاع از کشــور در مقابل تروریســت ها و تکفیری ها را در حوزه مرزی به شدت 

کاهش داد.
  تثبیت جایگاه امنیت ساز ایران: موفقیت محور ایران، روســیه و سوریه در مهار 
حرکت های تروریستی در جریان جنگ نخست ســوریه، سبب شد جایگاه منطقه ای 
ایران به عنوان نیرویی امنیت ساز تثبیت شود؛ دستاوردی که از اصلی ترین ثمرات خون 

شهدای مدافع حرم بود.

  اهمیت ایدئولوژیک
  شکست نقشه چند پاره سازی جغرافیای جهان اسلام: یکی از مهم ترین راهبردهای 
عبری-غربی در سوریه، طرح ریزی برای تکه تکه کردن جغرافیای جهان اسلام از طریق 
تبدیل آن به کانونی برای درگیری های مذهبی بود که با جانفشــانی مدافعان حرم، این 

نقشه با شکست مواجه شد.
  جلوگیری از قتل عام شیعیان: یکی از اصلی ترین ثمره های خون شهدای مدافع حرم و 
مستشاران نظامی ایران در جریان جنگ نخست سوریه، مقابله با جنایات تروریست های 
تکفیری علیه شیعیان در شهرهای مختلف بود. رفتار وحشیانه سلفی ها با شیعیان در سوریه 

و همچنین عراق با حضور پرقدرت رزمندگان مدافع حرم مهار شد و درنهایت ناکام ماند.
  حفاظت از اماکن مقدس شیعه: در جریان جنــگ نخست سوریه، اگر نبرد تن به تن 
مدافعان حرم با تروریســت ها نبود، جریان تکفیری با حمله به اماکن مقدس شیعه در 
سوریه، نسبت به منفجر کردن آنها اقدام می کرد؛ رویکردی که در مناطق اشغالی ازسوی 

آنها در سوریه و عراق، بارها شاهد آن بوده ایم.
  جلوگیری از شکل گیری کانون ضد شیعه: حضور رزمندگان مدافع حرم و مستشاران 
نظامی در سوریه، سبب شد برخی طرح ریزی های منطقه ای برای تبدیل سوریه به کانونی 

برای جولان تروریست های سلفی و وهابی نقش بر آب شود.
  شکست داعش در منطقه: بزرگ ترین دستاورد خون مدافعان حرم در جریان جنگ 
نخست سوریه، شکست دادن گروهک تروریستی- سلفی داعش بود که تهدیدی جدی 
علیه شیعیان منطقه به حساب می آمد و تخریب هویت شیعه در سراسر منطقه را هدف 

گرفته بود.
  ناکامی در بســیج منطقه ای تکفیری ها: حضور رزمندگان ایرانی در سوریه، برخی 
طراحی های منطقه ای به منظور محاصره جریا ن های شــیعه ازسوی نیروهای سلفی-

تکفیری را ناکام گذاشت.
  هزینه ســازی برای رویکردهای شیعه ستیزانه: خون شــهدای مدافع حرم را باید 
زمینه ساز شکل گیری نقطه عطفی در اتخاذ رویکردهای شیعه ستیزانه در سراسر منطقه 

به حساب آورد.
  ثمره خون شهدا در تحولات اخیر: یکی از دلایل در امان ماندن اماکن مقدس شیعه در 
جریان تحولات اخیر سوریه را باید در اثبات حساسیت ایران درباره حفاظت از اماکن 
مقدس شیعه دانست. جمهوری اسلامی پیش از این در جریان جنگ نخست 

سوریه، ثابت کرد در این زمینه مسامحه نخواهد کرد.

 حضور ایران و مدافعان حرم  در سوریه با دستاوردهای سیاسی، 
ایدئولوژیک و امنیتی برای کشورمان همراه بوده است

         کار بزرگ مدافعان حرم
طی سال های اخیر حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب به مناسبت های مختلف به تبیین اهمیت جانفشانی ها و رشادت های شهدای 

مدافع حرم پرداخته اند که بخشی از آنها را در ادامه می خوانید:

   اهمیت جانفشانی شهدای مدافع حرم
   دفاع از حرم اهل بیت)ع(

   مقابله و مواجهه  با دشمنان عنود و خبیث در خارج از کشور
   اثبات قدرت ملت ایران

   ترسیم قدرت ایران در پیش چشم دشمنان و حساب بردن آنان
   دفع بلا از سر اسلام و مسلمین

   دفاع از مرزهای عقیدتی و مرزهای حساس
   ایستادگی در مقابل جریان تکفیری

   خنثی سازی  نقشه خطرناک و پرخرج استکبار برای منطقه
   نجات دادن ایران و منطقه

   منکوب کردن دشمن در مرزهای خودش

 مظهر جهان نگری نظام جمهوری اسلامی 
  9تیرماه1403

بیانات در دیدار اعضای ستاد برگزاری کنگره بین المللی شهدای مقاومت و مدافع حرم 
حضور رزمندگان مدافع حرم در کشورهایی که دشمن برای آنها نقشه بسیار خطرناکی را طراحی کرده بود، از مظاهر جهان نگری انقلاب اسلامی است.

 دشمن حساب می برد 
  22اسفندماه1397

دیدار جمعی از خانواده های شهدای مدافع حرم با رهبرمعظم انقلاب
این جوان شما که از اینجا بلند می شود و می رود در خان طومان، در زینبیه، در حلب می جنگد و به شهادت می رسد، او جلوی چشم آمریکاست؛ او جلوی چشم 

رژیم صهیونیستی است؛ این را می بینند؛ این انگیزه را، این شجاعت را، این نیروی عظیم را مشاهده می کنند؛ حساب می کنند؛ از ملت ایران حساب می برند.

 کار بزرگ رزمندگان مدافع حرم 
  28خردادماه1396

بیانات در دیدار خانواده های شهدای مرزبان و مدافع حرم 
شهدای دفاع از حرم اگر نبودند، ما باید حالا با عناصر فتنه گر خبیثِ دشمن اهل بیت)ع( و دشمن مردم شیعه، در شهرهای ایران می جنگیدیم.

 افتخار جمهوری اسلامی 
  یکم آذرماه 1395

دیدار جمعی از خانواده های شهدای مدافع حرم با رهبرمعظم انقلاب
افتخار جمهوری اسلامی، امروز این است که ما در مجاورت مرزهای رژیم صهیونیستی و بالا سر آنها نیروهای حزب الله یا نیروهای مقاومت را داریم. اینکه اینها 
این قدر ناراضی هستند و می گویند جمهوری اسلامی چرا دخالت می کند، به این خاطر است. این خیلی افتخار بزرگی برای اسلام و جمهوری اسلامی است. 

جوان هایی که رفتند به سوریه و عراق و عمدتا به سوریه، این بصیرت را داشتند. یک عده ای امروز اینجا نشسته اند در خانه و نمی فهمند که قضیه چیست.

تکلیف محوری مدافعان حرم
سیدرضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل بین الملل: باتوجه به اینکه در ایام جنگ داخلی 
سوریه خطراتی برای جان و مال و ناموس مسلمانان، شیعیان و حرمین شریفین مقدس 
سوریه یعنی حرم حضرت زینب)س( و همچنین حرم مطهر حضرت رقیه)س( احساس 
می شد باید این نکته مورد توجه باشد که نظام سیاسی سوریه با دعوت از جمهوری اسلامی 
ایران برای موضوعات مستشاری، سبب شد تا مسئولان ارشد کشورمان به این نتیجه 
برسند که می توان با حضور مستشاری خود اولا به جبهه مقاومت کمک کرده و ثانیا برای 
حفظ جان و مال شیعیان و مسلمانان و دفاع از حرم های متبرکه در این کشور اقدام مؤثری 
انجام دهند. بر همین اساس نظام جمهوری اسلامی تصمیم گرفت این مأموریت را به بخشی 

از نیروهای مسلح با فرماندهی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بسپارد.
واقعیت امر این است که شــرایط سال 2۰۱۱ تا 2۰۱5در ســوریه با حضور مستشاران 
جمهوری اسلامی ایران کاملا تغییر یافت و در بخش هایی در اواخر دوره زمانی ساماندهی 
امنیت سوریه با کمک روسیه در حوزه اقدامات نظامی هوایی، توانستیم شرایط را عادی 
کنیم؛ همه این تلاش هایی که صورت گرفت و خون های پاکی که ریخته شد برای اهداف 
مقدسی بود که می توانست با تغییر اوضاع و موازنه قدرت به نفع مقاومت، شرایطی پدید 

آورد که نقش آفرینی جمهوری اسلامی در آن شرایط ضروری بود.
ما یک نکته مهــم در حوزه های سیاســی و اعتقادی داریــم و آن تکلیف محوری و 
تکلیف گرایی بودن نیروهای مسلح کشورمان است؛ نیروهای معتقد به اسلام و آموزه 
اهل بیت)ع( و علاقه مند به انقلاب اســلامی در زمان های مختلف این تکلیف را انجام 
داده اند. بر همین اساس بود که 8سال دفاع مقدس با موفقیت به پایان رسید و رزمندگان 
اسلام توانستند این نکته را مورد عنایت قرار دهند و سردست بگیرند که ما به تکلیف 
خودمان عمل کرده ایم و به دعوت نایب امام زمان مان)ع( لبیک گفته ایم. به نظر می رسد 
در شرایط کنونی هم این موضوع کاملا باید مورد توجه باشد که اگرچه حاکمیتی در سوریه 
دچار فروپاشی شده اما قطعا خون پاک شهدای مدافع حرم هدر نرفته و همه آن شهدا 
براســاس تکلیف محوری خود انجام وظیفه کرده اند. قطعا طرح شبهه ای تحت عنوان 
»هدررفت خون پاک شهدای مدافع حرم یا سرخوردگی خانواده های آنها« در قالب یک 
جنگ شناختی و جنگ رسانه ای مطرح شده است که مطمئنا مدیریت کلان این 

پروژه ها توسط نظام سلطه و رژیم صهیونیستی هدایت می شود.

گفت وگو۱

مدافعان حرم، سوریه و خاورمیانه نو
ناصر ایمانی، کارشناس مسائل بین الملل: حکومت بشار اسد ۱۳ســال پس از موج اعتراضات و 
شکست داعش در این کشور سقوط کرد. آنچه ایران در همه این سال ها برای حمایت از سوریه انجام 
داد، برخلاف نظر برخی که صرفا به آن وجهه ایدئولوژیک می دهند، مطابق با منافع ملی کشور بود 
و ضرورت داشت آن مقاومت در آن مقطع زمانی صورت گیرد. چرا ایران ۱۰سال قبل وارد مسائل 
داخلی سوریه شد؟ برای حفظ منافع ملی خودش. برخی با سوءاستفاده از شرایط نهایت بی انصافی 
را در تحلیل وقایع سوریه به خرج می دهند. این تصور که ایران با حضور نظامی خود در سوریه در 
جریان تحولات2۰۱۱ به بعد این کشور و البته عراق به دنبال حفظ حاکمیت کشورهای مزبور بود، 
کاملا غلط است. آن کسانی که شائبه ایجاد می کنند که خون شهدای مدافع حرم با راهبرد اشتباه به 
هدر رفت، می خواهند مطلب دیگری را به افکار عمومی تزریق کنند؛ و آن اینکه مدافعان در سوریه 
حضور داشتند تا حکومت بشار اسد را حفظ کنند  و الان که حکومت اسد از بین رفته ، آن خون ها به 
هدر رفته است. این در حالی است که نیروهای ایران اصلا برای حفظ حکومت به سوریه نرفته بودند. 
برنامه غرب و رژیم صهیونیستی سقوط اسد بود تا سوریه چندتکه شود و دیگر نیروی نظامی نداشته 
باشد. اینها برنامه غرب برای خاورمیانه جدید است. این مسئله هم که گفته می شود حکومت اسد 
دیکتاتوری بود، مگر یک گروه دمکراتیک این حکومت را سرنگون کردند؟ خیر. افکار و پیشینه این 

گروه ها مشخص است. آیا باید از تسلط آنها خوشحال بود؟ 
آنچه اتفاق افتاد و پای ایران را به ماجرا باز کرد، این بود که یک نیروی تکفیری و سلفی و بسیار خشن 
به نام داعش به وجود آمد که خود غربی ها نیز اذعان کردند با حمایت آنها به وجود آمد. ایجاد داعش 
نیز برای اهداف خاص غربی ها در منطقه بود. هدف اصلی هم ایران بود. این مطالب به صراحت از سوی 
غربی ها بیان شده است و تحلیل شخصی این مجال نیست. به فاصله کوتاهی داعش موفق شد که 
بخش های عمده ای از سوریه و عراق را تحت کنترل خودش درآورد و به تعبیر دیگر داعش خیلی به 
ایران نزدیک شده بود. حضور نیروهای مدافع حرم تحت فرماندهی شهید حاج قاسم سلیمانی برای 
دفع این گروه تروریستی بود که کاملا عامل خارجی بودند. حضور نیروهای مدافع حرم برای حفظ 
حکومت این شخص و آن شخص نبود. نه گروه های معارض در سال2۰۱۱ در داخل سوریه وجود داشتند 
و نه ایران به دنبال ارسال نیرو برای مقابله با مخالفان و معارضان بود. نیروهای خارجی با تسلیحات 
خارجی و حمایت های خارجی به صورت خشن و با تفکر سلفی در سوریه و عراق گماشته شدند و ایران 
نیز نگذاشت ماموریت آنان به نتیجه برسد. الان که بشار اسد سقوط کرده است می توان واقعیت ها را 
دید. اسرائیل ظرف ۳روز تمام توان نظامی سوریه را نابود کرده است؛ بدون اینکه مجامع بین المللی 
کوچک ترین اعتراضی کنند. درواقع سوریه را از خط مقدم مبارزه با رژیم صهیونیستی حذف 
کردند. آیا مدعیان می توانند تضمین دهند که در آینده نزدیک این اتفاق به شکل دیگری در 
عراق نیفتد؟ ایران ۱۰سال در محور مقاومت فعال عمل کرد تا منافع ملی خودش را حفظ کند، نه 
برای حفظ حکومت در کشورهای دیگر. اگرچه عقبه استراتژیک مقاومت با اتفاقات سوریه 
تضعیف شد، ولی این ادامه پیدا نمی کند و تحولات چنین نمی ماند. در آینده نزدیک 

آثار حمایت ایران از جبهه مقاومت در سال های قبل دیده خواهد شد.

گفت وگو3

خون مدافعان حرم پایمال نشد

محمدصالح جوکار، نایب رئیس کمیســیون امور گفت وگو۲
داخلی مجلس شورای اسلامی: بحث پیرامون حضور 
ایران در سوریه و تأثیر آن بر امنیت ملی کشور، گاه 
با تحلیل های نادرستی همراه است. برخی معتقدند 
که با سقوط دولت بشار اسد، خون شهدای مدافع 
حرم پایمال شــده، اما این دیدگاه نادیده گرفتن 
واقعیت های راهبردی و شرایط منطقه ای است که 
ایران در آن به ســر می برد. ایران در جریان جنگ 
سوریه، مأموریتی فراتر از دفاع صرف از یک کشور 
دیگر داشت؛ این مأموریت در راستای حفظ امنیت 
و منافع ملی بود. حضور ایران در سوریه، نه فقط برای 
حمایت از دولت قانونی دمشق، بلکه برای جلوگیری 
از گسترش تهدیدات امنیتی به خاک ایران و حفظ 
عمق راهبردی کشور در برابر دشمنان منطقه ای و 

فرامنطقه ای ضروری بود.
در شرایطی که داعش بخش های وسیعی از عراق 
و سوریه را تصرف کرده بود و تهدیدی جدی برای 
منطقه و جهان محســوب می شد، شهدای مدافع 
حرم نقش کلیدی در مقابله با این گروه ایفا کردند. 
خون شــهیدانی که در نبرد با داعش ریخته شد، 
نه تنها امنیت ایران، بلکه امنیت کل منطقه را تأمین 
کرد. آنان توانستند معادلات میدانی را به سود 
جبهه مقاومت تغییر دهند و نقشه داعش 
برای گســترش خلافت خودخوانده اش 
را نابود کنند. از ســوی دیگر، هر جنگی 
هزینه های انسانی و مالی دارد، اما این 
هزینه ها باید با دستاوردهایش 

سنجیده شوند. شهدای ما با فداکاری خود، نه تنها 
به امنیت و ثبات منطقه کمک کردند، بلکه از ورود 
تهدیدات تروریستی به مرزهای کشور جلوگیری به 
عمل آوردند. امروز که ایران در منطقه به عنوان یک 
قدرت تأثیرگذار شناخته می شود و امنیت ملی ما 
در برابر تهدیدات خارجی به خوبی حفظ شده است، 
همه اینها مرهون خون پاک شهدای مدافع حرم 
است. منتقدان این حضور باید درنظر بگیرند که اگر 
ایران در آن زمان در سوریه ورود نمی کرد، تهدید 
داعش ممکن بود به مرزهای کشورمان برسد. این 
اقدام یک انتخاب نبود، بلکه یک ضرورت امنیتی 
و راهبردی بود. شهدای ما در بحبوحه جنگی که 
می توانست منطقه را به آتش بکشد، نجات بخش 
بودند و امنیت را برای مردم ایران و سایر ملت های 

منطقه به ارمغان آوردند.
حفظ امنیت ملی و دفع تهدیدات در عمق راهبردی، 
هدفی است که فراتر از مرزها تعریف می شود. حضور 
ایران در سوریه و تقدیم شهدای مدافع حرم، بخشی 
از استراتژی کلان کشور برای مقابله با دشمنانی بود 
که به دنبال تضعیف ایران و متحدان آن در منطقه 
بودند. به همین دلیل، باید به یاد داشته باشیم که 
خون این شهدا نه تنها پایمال نشده، بلکه راهگشای 
حفظ امنیت و ثبات ایران در یک منطقه پرآشوب 
بوده است. اگر امروز از امنیت و اقتدار برخورداریم، 
حاصل جانفشانی کسانی است که کیلومترها دورتر 
از مرزهای کشور با دشمنان جنگیدند و از منافع 

ملی ما دفاع کردند.

 زاکانی: بازبینی در مورد 
دکترین هسته ای ضروری است

علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مراسمی که دیروز به مناسبت 
روز دانشجو در دانشــگاه شاهد برگزار شد، با اشــاره به اینکه 
بزرگ ترین کار امروز ما استحکام درونی است، تأکید کرد: امروز 
نیازمند بازبینی دکترین خود در برخی مسائل ازجمله موضوعات 
هسته ای هستیم. بازبینی دکترین هسته ای ما امروز ضرورت 
دارد. پیامش هم از ایران بیرون رفته است. مهم ترین بخش های 

اظهارات وی به این شرح است:

1  موقعیت فعلی و اهمیت استراتژیک
  شرایط حساس کنونی: ایران در نقطه ای تاریخی و خطیر 
قرار دارد؛ تهدیــدات موجود می توانند با مدیریت درســت به 

فرصت تبدیل شوند. 
  درس های گذشته: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، ایران در 
مواجهه با آمریکا و تهدیدات دیگر، پیروزی های مهمی کسب 

کرده است. 

2  تحولات منطقه ای و مقاومت
  اهمیت ســوریه و مقاومت: شــروع حمله به ســوریه در 
سال۲۰۱۱ با هدف شکستن حلقه مقاومت از ضعیف ترین نقطه/ 
اقدامات گروه های افراطی و توحش آنها باعث شد 85درصد از 

سوریه را تحت اشغال خود درآورند. 
  نقش ایران در تغییر معادلات: جلوگیری از ســقوط اقلیم 
کردستان توسط حاج قاسم سلیمانی / مهار گروه های افراطی 

و شکست نقشه های آنها 
  نقاط ضعف سوریه: جدایی میــان مردم و حکومت/ شاکله 

حکومتی مبتنی بر تفکر بعثی و عدم پیوستگی اجتماعی 

3  بازبینی در دکترین هسته ای
  ضرورت بازبینی: بررسی مجدد دکترین هسته ای/ پیام این 

ضرورت از ایران به سایر کشورها منتقل شده است. 

4  موفقیت های مقاومت منطقه ای
  حزب الله لبنان: مقابله با 7لشکر رژیم صهیونیستی/ با وجود 
آسیب ها و چالش ها، توانسته اند به پیروزی دست یابند و قدرت 

مقاومت را نشان دهند. 

5  نقش مردم و شهدای مقاومت
  پیروزی های ایــران: با وجود هزینه های ســنگین)مانند 
۲۰۰هزار شــهید در دفاع مقدس(، ایران همواره ســربلند از 

میدان ها خارج شده است. 
   ایستادگی مقاومت: موفقیــت مقاومت در تغییر معادلات 

منطقه ای 

نتیجه گیری
  مقاومت ایران و بازبینی در سیاست ها، آینده منطقه و جهان 

را تعیین خواهد کرد. 
  توجه به تجربیات تاریخی و مدیریت صحیح شرایط، می تواند 

ایران را به جایگاه برتری برساند. 

رسانه ها و کارشناســان عربی و بین المللی دلایل مختلفی 
را درباره اقدامات اشــغالگرانه رژیم صهیونیستی در جنوب 

سوریه مطرح کرده اند:
  روزنامه عبری »یسرائیل هیوم«: تل آویو در تلاش است 
که تا سلاح های استراتژیک ســنگین را در سراسر سوریه 
نابود کند تا از افتادن انبار تسلیحات ارتش سوریه به دست 

مخالفان مسلح جلوگیری کند.
  سرهنگ »هشام المصطفی«، از چهره های سیاسی سوریه: 
هواپیماهای اســرائیلی با حمایت نیروهای ســازمان ملل 
متحد، فرودگاه نظامی مزه و ســاختمان های اطلاعاتی در 
میدان امنیتی مرکز دمشق، مرکز تحقیقات علمی و برخی 
ســایت های نظامی در درعا و حومه دمشــق را هدف قرار 
می دهند. تحرکات اسرائیل با هدف نابودی تمام کارخانه های 

نظامی و موشک های دوربرد ارتش سوریه صورت می گیرد.
  سرهنگ »فایز الاسمر«، تحلیلگر نظامی سوریه: کشورها و 
جامعه بین المللی باید جلوی تخلفات اسرائیل در سوریه را 
بگیرند؛ چون اسرائیل به وضوح در حال اشغال سوریه است.

  »محمد علوش«، نویسنده و پژوهشگر سیاسی: بهانه ای که 
اسرائیل برای نابودی تسلیحات ایرانی و قطع خطوط حیاتی 
و تدارکاتی حزب الله لبنان در بمباران سوریه مطرح می کند، 

یک بهانه نادرست و غیرواقعی است. اسرائیل هدف دیگری 
دارد و آن این است که از خلأ سیاسی و عدم تعادل امنیتی در 
سوریه برای تصرف بیشتر خاک سوریه به بهانه حفظ امنیت 
استفاده  کند و در این کار از حمایت آشکار آمریکا برخوردار 
است. اسرائیل تلاش می کند تا دولت آتی سوریه را در یک 
عمل انجام شده جدید قرار دهد؛ چون می داند دولت آینده 
سوریه آنقدر ضعیف است که وارد جنگ جدید نخواهد شد.

جولان کودک کش ها در شام
رژیم صهیونیستی در یک هفته گذشته بخش  هایی از خاک سوریه را اشغال کرده است

طی کمتر از یک هفته گذشته به محض اعلام ورود شورشیان مسلح 
سوریه به پایتخت این کشور، رژیم اسرائیل با سوءاستفاده از خلأ قدرت 

در شام فرصت را غنیمت شمرده و عملیات نظامی خود را از سمت جنوب 
سوریه آغاز کرده است. در عین حال اشغالگری رژیم صهیونیستی فقط 
به همان روز اول پس از سقوط دولت سوریه محدود نماند و اشغالگران 
همچنان به اشغالگری خود در سوریه ادامه می دهند. در این گزارش 
چرایی و چگونگی اشغال بخش هایی از خاک سوریه در یک هفته گذشته 

توسط رژیم صهیونیستی را مورد بررسی و تحلیل قرار خواهیم داد.

خوشحالی از سقوط 1
یک روز پس از سقوط دولت ســوریه به دســت گروه های شورشی مسلح، 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی سرمست از سقوط دمشق 
به بلندی های جولان اشغالی سوریه آمد و با اعلام پایان دادن به توافقنامه۱974 

بین اسرائیل و سوریه، از نیروهای خود خواست تا وارد خاک سوریه شوند.

   توافق1974 سوریه و اسرائیل چیست؟  
در 3۱مه۱974 قطعنامه 35۰ شورای امنیت سازمان ملل متحد بین اسرائیل 
و ســوریه، آتش بس اعلام کرد و از آن هنگام، نیروهای عملیات حفظ صلح 
سازمان ملل متحد به عنوان نیروهای پاســدار صلح سازمان ملل متحد در 
بلندی های جولان حضور دارند و بر حفظ آتش بس میان سوریه و اسرائیل 

نظارت می کنند.

  پایان توافق 1974 به چه معناست؟
اعلام ابطال این توافق از ســوی نتانیاهو در عمل به معنای آن است که رژیم 
صهیونیســتی پس از این پایبندی ای به آتش بس 5۰ســاله اخیر با سوریه 
نخواهد داشت و به همین دلیل هجوم اشــغالگران به بخش  هایی از جنوب 

سوریه آغاز شده است.

  بهانه صهیونیست ها برای اشغال سوریه چیست؟
ارتش رژیم صهیونیســتی با صدور بیانیه ای ادعا کرده اســت که تصرف 
بخش هایی از جنوب سوریه به صورت موقتی و با هدف ایجاد منطقه حائل 
و تامین امنیت اسرائیل صورت گرفته است، اما این ادعا با توجه به پیشینه 
اشغالگری اسرائیل علیه دیگر کشورهای عربی چندان خوش بینانه به نظر 

نمی رسد.

2  مناطق اشغال شده سوریه 

در جریان پیشروی صهیونیســت  ها در یک هفته گذشــته، بخش های 
مختلفی از خاک سوریه به اشغال نظامیان صهیونیستی درآمده است:

  روز اول پس از سقوط دمشق: اشغال کامل کوه حرمون یا جبل الشیخ 
)رشته کوهی عظیم در خاورمیانه و در مرز لبنان، اســرائیل و سوریه / از 
کوه های بزرگ غرب خاورمیانه و منطقه ای راهبردی / دارای بلندترین قله 

با ارتفاع۲۲۲4 و مشرف به بلندی های اشغالی جولان( 
  ســومین روز پس از سقوط دمشــق: پیشــروی صهیونیست ها تا 
۱5کیلومتری حومه دمشق، اشغال برخی مسیرهای مواصلاتی از لبنان به 

پایتخت سوریه، اشغال منطقه قطنا در استان ریف دمشق

3  حملات هوایی همزمان با پیشروی زمینی 

رژیم صهیونیستی در حمله به سوریه نه فقط با نیروی زمینی اش 
تا نزدیکی پایتخت سوریه نفوذ کرده است، بلکه همزمان حملات 
هوایی سنگینی را علیه سوریه در چند روز گذشته انجام داده است:

  ۳۱۰حمله در ۴روز: تعداد حملات هوایی اســرائیل به خاک 
سوریه به نقل از دیده بان حقوق بشر سوریه

  مناطق بمباران شــده: فرودگاه نظامی المزه دمشق، پایگاه 
هوایی الســویدا به عنوان پایگاه ذخیره موشــکی ارتش سوریه، 
بســیاری از کارگاه هــای وزارت دفاع در حلب، ســایر انبارهای 
تسلیحات و مهمات در اطراف دمشــق، پایگاه های نظامی، ده ها 
هواپیمای جنگی، ده ها سامانه موشکی زمین به هوا، سایت های 
تولید تجهیزات نظامی، انبارهای سلاح و انبار موشک های زمین 
به زمین، گردان پدافند هوایی ارتش ســوریه در منطقه معلولا، 
مقر لشکر چهارم و لشکر ۱۰5گارد ریاست جمهوری، سایر اهداف 
نظامی در غرب دمشــق، تعدادی پایگاه نظامی در شهر درعا در 
جنوب ســوریه، مقر تیپ۱3۲ ارتش ســوریه در جنوب، مرکز 
تحقیقات علمی ارتش سوریه در برزه دمشق، گردان »جدیا« در 
شمال شهر انخل، منطقه »تل الحمد« در غرب شهر شیخ مسکین 
استان درعا، »تل الشعار« در اســتان قنیطره و انبار موشک های 
دوربرد زمیــن به زمین اســکاد متعلق به تیــپ۱55 ارتش در 

کوه های قلمون 

4   اهداف پشت پرده اشغالگری در سوریه

رضا عموییگزارش۲
روزنامه نگار

خون خون ثمربخشثمربخش
امنیت و اقتدار امروزمان را مدیون آنها هستیم

  دستاوردهای سیاسی
  جلوگیری از سقوط یکی از کانون های محور مقاومت: حضور 
مستشاران نظامی ایران و رزمندگان مدافع حرم در سوریه نقشه های 
غربی – عربی برای جداسازی سوریه از محور مقاومت را نقش برآب کرد.
  ناکام سازی نقشــه آمریکا برای خاورمیانه: محور واشنگتن 
– تل آویو با همراهی برخی دولت های عربی، با طراحی »پاتک« علیه 
»بیداری اسلامی«، سعی در اجرایی سازی نقشه »خاورمیانه بزرگ« را 

داشتند که با نقش آفرینی ایران، ناکام ماند.
  شکست نقشه های ضدایرانی: احساس خطر برخی دولت های 
منطقه، از توسعه نفوذ منطقه ای ایران، زمینه ســاز تبدیل سوریه به 
کانونی برای تحرکات ضد ایرانی و تضعیف ژئوپلیتیک اقتدار ایران شد 
که با جانفشانی رزمندگان مدافع حرم، این نقشه با شکست مواجه شد.

  توسعه نفوذ سیاسی ایران: همراهی جمهوری اسلامی با دولت 
ســوریه در برقراری ثبات و آرامش در این کشــور بیــش از هر چیز 

تثبیت کننده نقش راهبردی ایران در تحولات منطقه بود.
 تقویت محور مقاومت: طرح ریزی هــای بین المللی و منطقه ای، 
رویکرد تضعیف و قطع شریان های ارتباطی محور مقاومت را پیگیری 
می کرد که با رشادت مدافعان حرم و مستشاران نظامی ایران، در سوریه 

ناکام ماند.
  سایه سنگین ایران بر ســر رژیم صهیونیستی: جانفشانی 
رزمندگان مدافع حرم در ســوریه، یک دســتاورد محوری داشــت؛ 
جلوگیری از قطع ارتباط استراتژیک ایران با حزب الله و برقراری توازن 
تهدید با رژیم صهیونیســتی که مزیت های چندوجهــی برای ایران 

به وجود آورد.
 ایجاد محیط راهبردی سیاسی- امنیتی برای ایران: جلوگیری 

از سقوط دولت بشار اســد در جریان سال های جنگ اول، سبب 
شد ایران محیط راهبردی سیاســی- امنیتی مناسبی برای مقابله با 

شرارت های مستمر رژیم صهیونیستی ایجاد کند.
  حفظ کریدور راهبردی در منطقه: رشادت های مستشاران نظامی 
ایران و رزمندگان مدافع حرم سبب شــد کریدور مهم شرقی - غربی 
ایران، سوریه و عراق که دسترسی به اروپا را فراهم می کند، قطع نشود.

 تقویت قــدرت چانه زنی ایران در معــادلات منطقه ای و 
بین المللی: خون شــهدای مدافع حرم و مستشاران نظامی ایران در 
سوریه یک دستاورد ویژه داشت؛ توان راهبردی ایران برای چانه زنی در 
راستای تامین »امنیت ملی« و »منافع ملی« در عرصه های منطقه ای 

و بین المللی دوچندان شد.
 شکست پروژه مقابله با اسلام انقلابی: محور غربی، عبری و 
عربی در جریان جنگ نخست سوریه، کوشید این کشور را به عنوان 

مبدأیی بــرای ایجاد 
ســد نفوذ در مقابل جریان 

رو به گســترش »اســلام انقلابی«، 
آن هم با پیشــرانی معنوی ایران تبدیل کند، اما 

چنین رویکردی راه به جایی نبرد و بی ثمر بودن پیگیری آن 
نمایان شد.

 جلوگیری از تغییر موازنه قوا در منطقه: جلوگیری از سقوط دولت 
بشار اسد در جریان جنگ نخست، زمینه ساز جلوگیری از تغییر موازنه 

منطقه ای به نفع رقبای منطقه ای ایران شد.

تحلیل تحولات جاری در سوریه و سقوط حکومت بشار اسد در شرایطی 
همچنان در کانون توجه رسانه ها و افکارعمومی منطقه و حتی جهان قرار 

دارد که بازار شبهه سازی ها نیز داغ است؛ شبهه هایی که یکی از آنها، القای 
»هدر رفتن خون شهدای مدافع حرم در سوریه« است؛ شبهه ای که پیش از هر 

چیز برآمده از تحلیل های وارونه از رویدادهای منطقه ای است. شبهه سازی ها 
درباره نقش و رویکرد ایران در قبال تحولات سوریه بیش از هر چیز راهبردهای 

سیاسی – امنیتی جمهوری اسلامی در قبال تحولات منطقه ای را در کانون توجه 
خود قرار داده و سعی دارد اینگونه جلوه دهد که به دنبال سقوط حکومت سوریه، 

رویکردها و راهبردهای تهران در این عرصه بی نتیجه مانده اســت. در چنین 
شرایطی یکی از اهداف کانونی شبهه ها، بی فایده نشان دادن جانفشانی رزمندگان 

مدافع حرم در جریان جنگ اول سوریه است.

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

نکته اینجاست که چنین شبهه هایی غالبا ازسوی 
2طیف کاملا متفاوت طرح می شود؛ یک طیفی که 

شامل افرادی است که دلسوزانه و دردمندانه، بدون 
توجه به اهداف و فرایندها، براین اعتقادند که سقوط 

اسد را باید به مثابه بی اثر شدن خون شهدای مدافع حرم 
دانست و طیفی دیگر اما، دربرگیرنده معاندان و جریان های 

ضدانقلاب است که با موج سواری روی تحولات منطقه و به ویژه 
سوریه، درصدد القای این موضوع هستند که سقوط اسد نشان داد 

حضور ایران در سوریه هیچ رهاوردی برای کشورمان نداشته است. 
همه این شبهه ها در شرایطی مطرح می شــود که جریان تحولات و 

سقوط غیرمنتظره دولت سوریه، نباید زمینه ساز نادیده انگاشتن دلایل 
و دستاوردهای حضور مستشــاران نظامی ایران و رزمندگان مدافع حرم در 

جنگ نخست سوریه شود؛ حضوری که با دستاوردها و موفقیت های چندوجهی 
در عرصه های سیاسی، ایدئولوژیک و امنیتی برای مردم ایران همراه بود که در ادامه به 

بررسی بخشی از آنها می پردازیم.


